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Raport privind gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor  

Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2014 
 
 
 

Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii 
„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2014, s-a desfăşurat în perioada: ianuarie / aprilie 
2014, după primul an de la absolvire.  

   În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat 
direct (telefonic – chestionarea fiind realizată de către studenţii voluntari şi bursieri care 
lucrează în cadrul D.C.P.). Procedeul utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost 
randomizarea, eşantionul de lucru fiind alcătuit din 433 absolvenţi. În final, datele au fost 
extrapolate (433 x 2   - 1= 865 absolvenţi), iar pe facultăţi după cum urmează: Facultatea de 
Litere - 89 absolvenţi (45 x 2 - 1); Facultatea de Ştiinţe - 162 absolvenţi (81 x 2); Facultatea 
de Ştiinţe Economice – 196 absolvenţi (98 x 2); Facultatea de Inginerie – 255 absolvenţi 
(163  x 2 ); Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 163 absolvenţi (128 x 
2 – 1). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

După aproximativ un an de la absolvire se poate spune despre absolvenţii promoţiei 
2014 (de la toate facultăţile) că au reuşit să se angajeze pe piaţa muncii în proporţie de 
62,43% (540 absolvenţi, din totalul de 865), iar 37,57% (325 absolvenţi) nu s-au angajaţi 
până în prezent. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2014 am înregistrat o scădere a ponderii celor 
angajaţi cu 2,60% (65,03%, pentru promoţia 2013). 

Din totalul celor angajaţi, 59,07% (319 absolvenţi, din totalul de 540 angajaţi, de la 
toate facultăţile) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 
40,93% (221 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate profesională. Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din 
promoţia 2014 am înregistrat o creşterea ponderii celor angajaţi în domeniul formării 
iniţiale cu 10,55% (48,52%, pentru promoţia 2013). 

Rata inserţie de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi (adică raportul dintre numărul 
absolvenţilor care şi-au găsit un loc de muncă semnificativ şi numărul total de absolvenţi 
chestionaţi), după primul an de la absolvire, este de 36,87% (319: 865 = 0,3687 x 100), mai 
crescută cu 5,31% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (31,56%,  
în 2013). 

Cea mai ridicată rată a inserţiei de succes a fost înregistrată pentru absolvenţii 
Facultăţii de Ştiinţe – 52,46%, iar cea mai scăzută pentru absolvenţii Facultăţii de Ştiinţe ale 
Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 29,44%. Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea 
(în ordine descrescătoare): Facultatea de Litere – 47,20%, Facultatea de Ştiinţe Economice 
– 34,69% şi Facultatea de Inginerie – 29,80%. 
 Comparativ cu rata inserţie de succes înregistrată pentru promoţia anterioară, pentru 
absolvenţii din promoţia 2014 am înregistrat doar creşteri, cea mai evidentă creştere a fost 
înregistrată pentru Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 9,55%. 
Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în ordine descrescătoare): Facultatea de 
Ştiinţe Economice, cu 7,66%; Facultatea de Facultatea de Litere, cu 7,20%; Facultatea de 
Ştiinţe, cu 3,59% şi, cea mai mică creştere, pentru Facultatea de Inginerie, cu 0,35%. 
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Tabelul nr.1. 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” din 

Bacău, promoţia 2014 
Nr. 
Crt. 

 
Facultatea 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte  

domenii 

RATA 
INSERŢIEI  

DE  
SUCCES 

1. Litere 89 
100% 

63 
70,79% 

26 
29,21% 

63 
100% 

42 
66,67

% 

21 
33,33

% 

 
47,20% 

2. Ştiinţe 162 
100% 

122 
75,30% 

40 
24,70% 

122 
100% 

85 
69,68

% 

37 
30,32

% 

 
52,46% 

3. Ştiinţe 
Economi

ce 

196 
100% 

118 
60,21% 

78 
39,79% 

118 
100% 

68 
57,63

% 

50 
42,37

% 

 
34,69% 

4. Inginerie 255 
100% 

145 
56,86% 

110 
43,14 % 

145 
100% 

76 
52,42

% 

69 
47,58

% 

 
29,80% 

5. Ş.M.S.S 163 
100% 

92 
56,44% 

71 
43,56% 

92 
100% 

48 
52,18

% 

44 
47,82

% 

 
29,44% 

TOTAL  865 
100% 

540 
62,43% 

325 
37,57% 

540 
100% 

319 
59,07

% 

221 
40,93

% 

 
36,87% 

Reprezentare grafică 

 
Tabelul nr.2 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei 2013 
Nr. 
Crt. 

 
Facultatea 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2013  

LUCREAZĂ 
în  

domeniu 

Comparativ  
cu 

 promoţia 
 2013  

RATA 

INSERŢIEI  

DE SUCCES 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6
RATA INSERŢIEI  DE  SUCCES 47,20% 52,46% 34,69% 29,80% 29,44% 36,87%

În alte  domenii 33,33% 30,32% 42,37% 47,58% 47,82% 40,93%

În domeniu 66,67% 69,68% 57,63% 52,42% 52,18% 59,07%

Absolvenţi care NU lucrează 29,21% 24,70% 39,79% 43,14% 43,56% 37,57%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 70,79% 75,30% 60,21% 56,86% 56,44% 62,43%

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău, promoţia 2014 

Litere Ştiinţe Ştiinţe  
Economice 

Inginerie Ş.M.S.S TOTAL  
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1. Litere 
2014/201

3 

70,79% 
77,15% 

 
-6,36% 

66,67% 
51,85% 

 
+14,82% 

47,20% 
40% 

 
+7,20% 

2. Ştiinţe 
2014/201

3 

75,30% 
75,56% 

 
-0,26% 

69,68% 
64,67% 

 
+5,01% 

52,46% 
48,87% 

 
+3,59% 

3. Ştiinţe  
Economi

ce 
2014/201

3 

60,21% 
 

68,11% 

 
-7,90% 

57,63% 
 

39,68% 

 
+17,95% 

34,69% 
 

27,03% 

 
+7,66% 

4. Inginerie 
2014/201

3 

56,86% 
60,74% 

 
-3,88% 

52,42% 
48,48% 

 
+3,94% 

29,80% 
29,45% 

 
+0,35% 

5. Ş.M.S.S 
2014/201

3 

56,44% 
54,70% 

 
+1,74% 

52,18% 
36,36% 

 
+15,82% 

29,44% 
19,89% 

 
+9,55% 

TOTAL 
2014/2013 

62,43% 
65,03% 

 
-2,60% 

59,07% 
48,52% 

 
+10,55% 

36,87% 
31,56% 

 
+5,31% 

Reprezentare grafică 

 
 
 

Tabelul nr.3. 
Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi, din promoţia 2014, comparativ cu 

absolvenţii promoţiilor anterioare (2013, 2012, 2011 şi 2010)  
 

Nr. 

Crt. 

 

Facultatea 

Rata inserţie de succes 
promoţia 

2010 

promoţia 

2011 

promoţia 

2012 

promoţia 
2013 

promoţia 
2014 

DIFERENŢA  

2013 2012 2011 2010 
1. Litere 50% 71,19% 39,13% 40% 47,20

% 
+7,20% +8,07% -23,99% -2,80% 

2. Ştiinţe 56,09% 59,35% 44,15% 48,87
% 

52,46
% 

+3,59% +8,31% -6,89% -3,63% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
RATA INSERŢIEI  DE SUCCES 47,20% 40% 52,46% 48,87% 34,69% 27,03% 29,80% 29,45% 29,44% 19,89% 36,87% 31,56%

LUCREAZĂ în  domeniu 66,67% 51,85% 69,68% 64,67% 57,63% 39,68% 52,42% 48,48% 52,18% 36,36% 59,07% 48,52%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 70,79% 77,15% 75,30% 75,56% 60,21% 68,11% 56,86% 60,74% 56,44% 54,70% 62,43% 65,03%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei 2013 

Litere 
2014/2013 

Ştiinţe 
2014/2013 

Ştiinţe  
Economice 
2014/2013 

Inginerie 
2014/2013 

Ş.M.S.S 
2014/2013 

TOTAL 
2014/2013 
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3. Ştiinţe 
Economice 31,84% 28,76% 19,20% 27,03

% 
34,69

% 
+7,66% +15,49% +5,93% +2,85% 

4. Inginerie 32,56% 27,64% 24,76% 29,45
% 

29,80
% 

+0,35% +5,04% +2,16% -2,76% 

5. Ş.M.S.S 19,71% 24,16% 17,74% 19,89
% 

29,44
% 

+9,55% +11,70% +5,28% +9,73% 

6. TOTAL 35,69
% 

36,59
% 

25,91
% 

31,56
% 

36,87
% 

+5,31% +10,96% +0,28% +1,18% 

Reprezentare grafică 

 
GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCIIA  

ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE LITERE, PROMOŢIA 2014 
 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 45 absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la 
cele şapte programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei 
facultăţi (adică 89 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 89 absolvenţi (45 x 2 
- 1), iar pentru cele şapte programe de studii, după cum urmează: Engleză - Franceză 5 
absolvenţi (3 x 2 - 1), Engleză - Română 7 absolvenţi (4 x 2 - 1), Română – Engleză 8 
absolvenţi (4 x 2), Comunicare şi relaţii publice 43 absolvenţi (22 x 2 - 1), Franceză - 
Română 9 absolvenţi (5 x 2 - 1), Română - Franceză 8 absolvenţi (4 x 2) şi Traducere şi 
interpretare 9 absolvenţi (5 x 2 - 1). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele 
aspecte: 
1. Absolvenţii celor şapte programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în 
câmpul muncii în proporţie de 70,79% (63 absolvenţi, din totalul de 89), iar 66,67% (42 
absolvenţi) sunt neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 6,36% comparativ cu 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (77,15%). Din totalul celor care lucrează, 66,67% (42 
absolvenţi, din totalul de 63 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul 
formării iniţiale, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 
14,82% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (51,85%). Rata inserţiei de succes a 
tinerilor absolvenţi investigaţi este de 47,20% (42 : 89 = 0,4720 x 100), mai ridicată cu 
7,20% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (47,20%, faţă de 
40% pentru promoţia 2013).    
2. Pentru programul de studiu Engleză - Franceză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii 
este de 100% (5 absolvenţi), mai ridicată cu 71,42% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 

1 2 3 4 5 6

promoţia 2014 47,20% 52,46% 34,69% 29,80% 29,44% 36,87%

promoţia 2013 40% 48,87% 27,03% 29,45% 19,89% 31,56%

promoţia 2012 39,13% 44,15% 19,20% 24,76% 17,74% 25,91%

promoţia 2011 71,19% 59,35% 28,76% 27,64% 24,16% 36,59%

promoţia 2010 50% 56,09% 31,84% 32,56% 19,71% 35,69%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi, din promoţia 2014, 
comparativ cu absolvenţii promoţiilor anterioare (2013, 2012, 2011 şi 2010)  

Litere Ştiinţe Ştiinţe 
Economice 

Inginerie Ş.M.S.S TOTAL 
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2013 (100%, faţă de 28,58% în 2013), ponderea celor neangajaţi fiind de 0%  (0 absolvenţi). 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 80% (4 absolvenţi, din totalul 
de 5 angajaţi), mai ridicată cu 80% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia 
anterioară (80%, faţă de 0%  în 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 
investigaţi este de 80%, mai ridicată cu 80% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (80%, faţă de 0%  în 2013) 
3. Pentru programul de studii Engleză - Română, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii 
este de 100% (7 absolvenţi), mai ridicată cu 25% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 
2013 (100%, faţă de 75% în 2013), iar a celor neangajaţi fiind de 0% (0 absolvenţi). Ponderea 
celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 85,71% (6 absolvenţi, din totalul de 7 
angajaţi), mai scăzută cu 14,29% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (85,71%, faţă 
de 100% în 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 85,71% (6 
: 7 = 0,8571 x 100), mai ridicată cu 10,71% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (85,71%, faţă de 75% pentru promoţia 2013). 
4. Pentru programul de studii Română – Engleză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii 
este de 100% (8 absolvenţi), pondere egală cu cea  înregistrată pentru promoţia 2013. 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 100% (8 absolvenţi), pondere 
egală cu cea  înregistrată pentru promoţia 2013. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 
investigaţi este de 100% (8 : 8 = 1 x 100), pondere egală cu cea  înregistrată pentru promoţia 
2013.  
5. Pentru programul de studii Comunicare şi relaţii publice, ponderea celor angajaţi în 
câmpul muncii este de 46,51% (20 absolvenţi, din totalul de 43), mai scăzută cu 28,49% faţă 
de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (46,51%, faţă de 75% pentru promoţia 2013), 
ponderea celor neangajaţi fiind de 53,49% (23 absolvenţi). Din totalul celor care lucrează, 
40% (8 absolvent, din totalul de 20 absolvenţi angajaţi) sunt angajaţi în domeniul formării 
iniţiale, pondere mai ridicată cu 15% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară 
(40%, faţă de 25% pentru promoţia 2013), iar 60% (12 absolvenţi) sunt angajaţi înalte 
domenii de activitate. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 
18,61% (8 : 43 = 0,1861 x 100), mai scăzută cu 0,14% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (18,61%, faţă de 18,75% pentru promoţia 2013).   
6. Pentru programul de studii Franceză – Română, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii 
este de 88,89% (8 absolvenţi, din totalul de 9), mai ridicată cu 8,89% faţă de cea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (88,89%, faţă de 80% pentru promoţia 2013), iar a celor 
neangajaţi de 11,11% (1 absolvent). Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 
este de 50% (4 absolvenţi, din totalul de 8 angajaţi), egală cu cea înregistrată pentru promoţia 
anterioară (50%, faţă de 50% pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor 
absolvenţi investigaţi este de 44,44% (4 : 9 = 0,4444 x 100), mai ridicată cu 4,44% faţă de 
cea înregistrată pentru promoţia anterioară (44,44%, faţă de 40% pentru promoţia 2013). 
7. Pentru programul de studii Română –Franceză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii 
este de 75% (6 absolvenţi, din totalul de 8), mai scăzută cu 25% faţă de cea înregistrată 
pentru promoţia 2013 (75%, faţă de 100% în 2013), iar ponderea celor angajaţi în domeniul 
formării iniţiale este de 100% (6 absolvenţi angajaţi), egală cu ponderea înregistrată pentru 
promoţia 2013. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 75% (6 : 8 = 
0,75 x 100), mai scăzută cu 25% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (75%, faţă de 
100% în 2013). 
8. Pentru programul de studii Traducere şi interpretare, ponderea celor angajaţi în câmpul 
muncii este de 100% (9 absolvenţi), egală cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară.  
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 66,67% (6 absolvenţi, din 
totalul de 9 angajaţi), mai ridicată cu 33,34% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(66,67%, faţă de 33,33% în 2013), iar ponderea celor care lucrează în alte domenii este de 
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33,33% (3 absolvenţi). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 
66,67% (6 : 9 = 0,6667 x 100), mai ridicată cu 33,34% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (66,67%, faţă de 33,33% în 2013). 

 
 

Tabelul nr.4 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Litere, promoţia 2014 

 
Nr. 

Crt 

Programul 

 de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
 SUCCES 

1. Engleză- 
Franceză 

5 
100% 

5 
100% 

0 
0% 

5 
100% 

4 
80% 

1 
20% 

 
80% 

2. Engleză- 
Română 

7 
100% 

7 
100% 

0 
0% 

7 
100% 

6 
85,71

% 

1 
14,29% 

 
85,71% 

3. Română -
Engleză 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

 
100% 

4. Comunicare 
şi relaţii 
publice 

43 
100% 

20 
46,51% 

23 
53,49% 

20 
100% 

8 
40% 

12 
60% 

 
18,61% 

5. Franceză -  
Română 

9 
100% 

8 
88,89% 

1 
11,11% 

8 
100% 

4 
50% 

4 
50% 

 
44,44% 

6. Română –  
Franceză  

8 
100% 

6 
75% 

2 
25% 

6 
100% 

6 
100% 

0 
0% 

 
75% 

7. Traducere şi 
interpretare 

9 
100% 

9 
100% 

0 
0% 

9 
100% 

6 
66,67

% 

3 
33,33% 

 
66,67% 

8. Total 89 
100% 

63 
70,79% 

26 
29,21

% 

63 
100% 

42 
66,67

% 

21 
33,33

% 

 
47,20

% 
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Reprezentare grafică 

 
Tabelul nr.5 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
Nr. 
Crt 

 
Programul 
 de studii 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2013  

LUCREAZĂ 
în  

domeniu 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2013  

RATA 
INSERŢIEI  

DE  
SUCCES 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2013 

1. Engleză - 
Franceză 
2014/2013 

100% 
 

28,58% 

 
 

+71,42% 

80% 
 

0% 

 
 

+80% 

80% 
 

0% 

 
 

+80% 
2. Engleză - 

Română 
2014/2013 

100% 
 

75% 

 
 

+25% 

85,71% 
 

100% 

 
 

-14,29% 

85,71% 
 

75% 

 
 

+10,71% 
3. Română -

Engleză 
2014/2013 

100% 
 

100% 

 
- 
 

100% 
 

100% 

 
- 

100% 
 

100% 

 
- 
 

4. Comunicare şi 
relaţii publice 
2014/2013 

46,51% 
 

75% 

 
 

-28,49% 

40% 
 

25% 

 
 

+15% 

18,61% 
 

18,75% 

 
 

-0,14% 
5. Franceză – 

Română 
2014/2013 

88,89% 
 

80% 

 
 

+8,89% 

50% 
 

50% 

 
- 
 

44,44% 
 

40% 

 
+4,44% 

 
6. Română - 

Franceză 
2014/2013 

75% 
 

100% 

 
 

-25% 

100% 
 

         
100% 

 
- 

75% 
 

     100% 

 
 

-25% 

7. Traducere 
şi 

interpreta
re 

2014/2013 

100% 
100% 

- 66,67% 
33,33% 

 
+33,34% 

66,67% 
33,33% 

 
+33,34% 

8. Total 
2014/2013 

70,79% 
77,15% 

 
-6,36% 

66,67% 
51,85% 

 
+14,82% 

47,20% 
40% 

 
+7,20% 

 

0%
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30%
40%
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80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
RATA INSERŢIEI DE  SUCCES 80% 85,71% 100% 18,61% 44,44% 75% 66,67% 47,20%

În alte domenii 20% 14,29% 0% 60% 50% 0% 33,33% 33,33%

În  domeniu 80% 85,71% 100% 40% 50% 100% 66,67% 66,67%

Absolvenţi care NU lucrează 0% 0% 0% 53,49% 11,11% 25% 0% 29,21%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 100% 100% 100% 46,51% 88,89% 75% 100% 70,79%

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Litere, promoţia 2014 

Engleză- 
Franceză 

Engleză- 
Română 

Română - 
Engleză 

Comunicare şi 
 relaţii publice 

 

Franceză -  
Română 

Română –  
Franceză 

Traducere şi 
 interpretare 

Total 
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Reprezentare grafică 

 
 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 
A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE, PROMOŢIA 2014 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 81 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la 

cele cinci programe de studii investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei 
facultăţi (adică 162 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 162 absolvenţi (81 
x 2), iar pentru cele cinci programe de studii, după cum urmează: Matematică 25 absolvenţi 
(13 x 2 - 1), Informatică 37 absolvenţi (19 x 2 - 1) - adică, 26 ZI (13 x 2) şi 11 IFR (6 x 2 - 1), 
Biologie 27 absolvenţi (14 x 2 - 1), Ecologie şi protecţia mediului 18 absolvenţi (9 x 2), 
Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar 55 absolvenţi (28 x 2 -1 ).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii celor cinci programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în 
câmpul muncii în proporţie de 75,30% (122 absolvenţi, din totalul de 162) şi doar 24,70% (40 
absolvenţi) sunt neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 0,26% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (75,56%). Din totalul celor care lucrează, 69,68% (85 
absolvenţi, din totalul de 122 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul 
formării iniţiale, iar 30,32% (37 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
celor ce lucrează în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 5,01% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (64,67%). Rata „inserţie de succes“ (adică raportul dintre 
numărul absolvenţilor care şi-au găsit un loc de muncă în domeniul absolvit şi numărul total 
de absolvenţi chestionaţi) este de 52,46% (85 : 162 = 0,5246 x 100), mai ridicată cu 3,59% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (48,87%, pentru promoţia 
2013). 
2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea celor angajaţi este de 32% (8 absolvenţi, 
din totalul de 25), mai scăzută cu 44,93% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(76,93%), iar a celor neangajaţi de 68% (17 absolvenţi). Ponderea celor angajaţi în domeniul 
formării iniţiale este de 75% (6 absolvenţi, din totalul de 8 angajaţi), mai scăzută cu 5% faţă 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
RATA INSERŢIEI  DE  SUCCES 80% 0% 85,71% 75% 100% 100% 18,61% 18,75% 44,44% 40% 75% 100% 66,67% 33,33% 47,20% 40%

LUCREAZĂ în  domeniu 80% 0% 85,71% 100% 100% 100% 40% 25% 50% 50% 100% 100% 66,67% 33,33% 66,67% 51,85%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 100% 28,58% 100% 75% 100% 100% 46,51% 75% 88,89% 80% 75% 100% 100% 100% 70,79% 77,15%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

Engleză - Franceză 
2014/2013 

Engleză - Română 
2014/2013 

Română -Engleză 
2014/2013 

Comunicare şi  
relaţii publice 

2014/2013 

Franceză – Română 
2014/2013 

Română - Franceză 
2014/2013 

Traducere şi 
 interpretare 
2014/2013 

Total 
2014/2013 



10 
 

de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (80%), iar ponderea celor care lucrează în alte 
domenii de activitate, de 61,53% (2 absolvenţi). Rata „inserţie de succes“ este de 24% (6 : 
25 = 0,24 x 100), mai scăzută cu 37,53% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (61,53%). 
3. Pentru programul de studii Informatică ZI / IFR, ponderea celor angajaţi este de 72,97% 
(27 absolvenţi, din totalul de 37), iar a celor neangajaţi de 27,03% (10 absolvenţi). Ponderea 
celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 74,08% (20 absolvenţi, din totalul de 27 
angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 25,92% (7 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în câmpul muncii este mai ridicată cu 2,06% (70,91%, în 2013), iar ponderea celor 
angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 22,80% (51,28, în 2013). Rata 
„inserţie de succes“ este de 54,05% (20 : 37 = 0,5405 x 100), mai ridicată cu 17,70% faţă de 
cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (36,35%, în 2013).   
4. Pentru programul de studii Informatică ZI, ponderea celor angajaţi este de 61,53% (16 
absolvenţi, din totalul de 26), iar a celor neangajaţi de 38,47% (10 absolvenţi). Ponderea 
celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 75% (12 absolvenţi, din totalul de 16 
angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 25% (4 absolvenţi). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, ponderea absolvenţilor angajaţi în 
câmpul muncii este mai ridicată cu 3,64% (57,89, în 2013), iar ponderea celor angajaţi în 
domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 29,55% (45,45%, în 2013). Rata „inserţie de 
succes“ este de 46,15% (12 : 26 = 0,4615 x 100), mai ridicată cu 19,84% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (26,31%, în 2013). 
5. Pentru programul de studii Informatică IFR, ponderea celor angajaţi este de 100% (11 
absolvenţi), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor angajaţi în domeniul 
formării iniţiale este de 72,73% (8 absolvenţi, din totalul de 11 angajaţi), iar a celor angajaţi 
în alte domenii de activitate de 27,27% (3 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru promoţia 2013, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este 
egală (100%, în 2013), iar ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai 
ridicată cu 13,91% (58,82%, în 2013). Rata „inserţie de succes“ este de 72,73% (8 : 11 = 
0,7273 x 100), mai ridicată cu 13,91% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (58,82%, în 2013). 
6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea celor angajaţi este de 74,07% (20 
absolvenţi, din totalul de 27), iar a celor neangajaţi de 25,93% (7 absolvenţi). Ponderea celor 
angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 20% (4 absolvenţi, din totalul de 20 angajaţi), 
iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 80% (16 absolvenţi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor angajaţi în 
câmpul muncii este mai ridicată cu 12% (62,07%, în 2013), iar ponderea celor angajaţi în 
domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 13,33% (33,33%, în 2013). Rata „inserţie de 
succes“ este de 14,81% (4 : 27 = 0,1481 x 100), mai scăzută cu 5,88% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (20,69%, în 2013). 
7.Pentru programul de studii Ecologie şi protecţia mediului, ponderea celor angajaţi este de 
66,67% (12 absolvenţi, din totalul de 18), iar a celor neangajaţi de 33,33% (6 absolvenţi). 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 
12 angajaţi), iar a celor angajaţi înalte domenii de activitate de 100% (12 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în câmpul muncii este mai ridicată cu 5,81% (60,86%, în 2013), iar ponderea celor 
angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 14,28% (14,28%, în 2013). Rata 
„inserţie de succes“ este de 0% (0 : 18 = 0 x 100), mai scăzută cu 8,69% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (8,69%, în 2013). 
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8. Pentru programul de studii Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar, ponderea celor 
angajaţi este de 100% (55 absolvenţi). Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 
este de 100% (55 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 
2013, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este mai ridicată cu 7,14% (92,86%, 
în 2013), iar ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 3,84% 
(96,16%, în 2013). Rata „inserţie de succes“ este de 100% (55 : 55 = 1 x 100), mai ridicată 
cu 10,72% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (89,28%, în 
2013). 

 
 

Tabelul nr.6 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe,  

promoţia 2014  
Nr. 
Crt 

 
Programul  

de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
Alte 

 domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
 SUCCES 

1. Matematică 
 

25 
100% 

8 
32% 

17 
68% 

8 
100% 

6 
75% 

2 
25% 

 
24% 

2. Informatică 
ZI 

26 
100% 

16 
61,53% 

10 
38,47% 

16 
100% 

12 
75% 

4 
25% 

 
46,15% 

Informatică 
IFR 

11 
100% 

11 
100% 

0 
0% 

11 
100% 

8 
72,73

% 

3 
27,27

% 

 
72,73% 

Informatică  
ZI / IFR 

37 
100% 

27 
72,97% 

10 
27,03% 

27 
100% 

20 
74,08

% 

7 
25,92

% 

 
54,05% 

3. Biologie 
 

27 
100% 

20 
74,07% 

7 
25,93% 

20 
100% 

4 
20% 

16 
80% 

 
14,81% 

4. Ecologie şi 
protecţia mediului 

18 
100% 

12 
66,67% 

6 
33,33% 

12 
100% 

0 
0% 

12 
100% 

 
0% 

5. P.Î.P.P. 55 
100% 

55 
100% 

0 
0% 

55 
100% 

55 
100% 

0 
0% 

 
100% 

6. TOTAL 162 
100% 

122 
75,30% 

40 
24,70% 

122 
100% 

85 
69,68

% 

37 
30,32

% 

 
52,46

% 
Reprezentare grafică 
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Tabelul nr.7 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
 

Nr. 
Crt 

Programul 
 de studii 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Comparativ 
cu 

 promoţia  
2013 

LUCREAZĂ 
în  

domeniu 

Comparativ 
cu  

promoţia  
2013 

RATA 
INSERŢIEI  

DE  
SUCCES 

Comparativ 
cu  

promoţia  
2013 

1. Matematică 
2014/2013 

32% 
76,93% 

 
-44,93% 

75% 
80% 

 
-5% 

24% 
61,53% 

 
-37,53% 

2. Informatică ZI 
2014/2013 

61,53% 
57,89% 

 
+3,64% 

75% 
45,45% 

 
+29,55% 

46,15% 
26,31% 

 
+19,84

% 
Informatică IFR 

2014/2013 
100%   

    100% 
 
- 

72,73% 
58,82% 

 
+13,91% 

72,73% 
58,82% 

 
+13,91

% 
Informatică  

ZI / F.R 
2014/2013 

72,97% 
 

70,91% 

 
 

+2,06% 

74,08% 
 

51,28% 

 
 

+22,80% 

54,05% 
 

36,35% 

 
 

+17,70
% 

3. Biologie 
2014/2013 

74,07% 
62,07% 

 
+12% 

20% 
33,33% 

 
-13,33% 

14,81% 
20,69% 

 
-5,88% 

4. E.P.M. 
2014/2013 

66,67% 
60,86% 

 
+5,81% 

0% 
14,28% 

 
-14,28% 

0% 
8,69% 

 
-8,69% 

5. P.Î.P.P. 
2014/2013 

100% 
92,86% 

 
+7,14% 

100%       
96,16% 

 
+3,84% 

100% 
    

89,28% 

 
+10,72

% 
6. TOTAL 

2014/2013 
75,30% 

75,56% 
 

-0,26% 
69,68% 

64,67% 
 

+5,01% 
52,46% 

48,87% 
 

+3,59% 
Reprezentare grafică 
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150%

200%

250%

300%

1 2 3 4 5 6 7 8
RATA INSERŢIEI DE  SUCCES 24% 46,15% 72,73% 54,05% 14,81% 0% 100% 52,46%

În alte  domenii 25% 25% 27,27% 25,92% 80% 100% 0% 30,32%

În domeniu 75% 75% 72,73% 74,08% 20% 0% 100% 69,68%

Absolvenţi care NU lucrează 68% 38,47% 0% 27,03% 25,93% 33,33% 0% 24,70%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 32% 61,53% 100% 72,97% 74,07% 66,67% 100% 75,30%

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe,  
promoţia 2014  

Matematică 
 

Informatică 
ZI 

Informatică 
IFR Informatică  

ZI / IFR 
Biologie 

 

Ecologie şi  
protecţia  
mediului 

P.Î.P.P. 

TOTAL 
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GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII  

A  ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE ECONOMICE, PROMOŢIA 2014 
 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 98 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe 
Economice (de la cele trei programe de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor 
acestei facultăţi (196 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 196 absolvenţi (98 
x 2), iar pentru cele trei programe de studii, după cum urmează: C.I.G. 107 absolvenţi (54 x 2 
- 1) – mai concret, de la forma de învăţâmănt ZI - 80 absolvenţi (40 x 2) şi forma de 
învăţâmănt IFR - 27 absolvenţi (14 x 2 - 1); Marketing – 60 absolvenţi (30 x 2) – mai 
concret, de la forma de învăţâmănt ZI - 38 absolvenţi (19 x 2) şi forma de învăţâmănt ID - 22 
absolvenţi (11x 2); Administrarea afacerilor - 29 absolvenţi (15 x 2 - 1). Rezultatele anchetei 
au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. După aproximativ un an de la absolvire, absolvenţii celor trei programe de studii din 
cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 60,21% (118 
absolvenţi, din totalul de 196), iar 39,79% (78 absolvenţi) sunt neangajaţi, ponderea celor 
dintâi fiind mai scăzută cu 7,90% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (68,11%). Din 
totalul celor care lucrează, 57,63% (68 absolvenţi, din totalul de 118 angajaţi) îşi desfăşoară 
activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 42,37% (50 absolvenţi) lucrează în 
alte domenii de activitate, ponderea celor ce lucrează în domeniul formării iniţiale fiind mai 
ridicată cu 17,95% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (39,68%). Rata inserţiei de 
succes a tinerilor absolvenţi investigaţi (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care şi-
au găsit un loc de muncă semnificativ şi numărul total de absolvenţi chestionaţi), după primul 
an de la absolvire, este de 34,69% (68 : 196 = 0,3469 x 100), mai ridicată cu 7,66% faţă de 
cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (34,69%, faţă de 27,03% pentru 
promoţia 2013).    

2. Pentru programul de studii C.I.G. (ZI), ponderea celor angajaţi este de 52,50% (42 
absolvenţi, din totalul de 80), iar a celor neangajaţi de 47,50% (38 absolvenţi). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor angajaţi în 
câmpul muncii este mai scăzută cu 14,17% (52,50%, faţă de 66,67% pentru promoţia 2013). 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 42,86% (18 absolvenţi, din 
totalul 42 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 57,14% (24 
absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, ponderea celor 
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RATA INSERŢIEI  DE  SUCCES 24% 61,53% 46,15% 26,31% 72,73% 58,82% 54,05% 36,35% 14,81% 20,69% 0% 8,69% 100% 89,28% 52,46% 48,87%

LUCREAZĂ în  domeniu 75% 80% 75% 45,45% 72,73% 58,82% 74,08% 51,28% 20% 33,33% 0% 14,28% 100% 96,16% 69,68% 64,67%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 32% 76,93% 61,53% 57,89% 100% 100% 72,97% 70,91% 74,07% 62,07% 66,67% 60,86% 100% 92,86% 75,30% 75,56%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
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angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 0,75% (42,86% , faţă de 42,11% 
pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 
22,50% (18 : 80 = 0,2250 x 100), mai scăzută cu 5,58%faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (22,50%, faţă de 28,08%  pentru promoţia 2013).   

3. Pentru programul de studii C.I.G. (IFR), ponderea celor angajaţi este de 81,49% 
(22 absolvenţi, din totalul de 27), iar a celor neangajaţi de 18,51% (5 absolvent). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor angajaţi în 
câmpul muncii este mai ridicată cu 13,24% (81,49%, faţă de 94,73%  pentru promoţia 2013). 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 54,55% (12 absolvenţii, din 
totalul de 22 angajaţi), iar a celor angajaţi înalte domenii de activitate de 45,45% (10 
absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, ponderea celor 
angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 1,01% (54,55%, faţă de 55,56% 
pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 
44,44% (12 : 27 = 0,4444 x 100), mai scăzută cu 8,20% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (44,44%, faţă de 52,64% pentru promoţia 2013).    

4. Pentru programul de studii C.I.G. (ZI şi F.R.), ponderea celor angajaţi este de 
59,81% (64 absolvenţi, din totalul de 107), iar a celor neangajaţi de 40,19% (43 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în câmpul muncii este mai scăzută cu 13,88% (59,81%, faţă de 73,69% pentru 
promoţia 2013). Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 46,87% (30 
absolvenţi, din totalul 64 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate 
de 53,13% (34 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, 
ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 0,45% (46,87%, 
faţă de 46,42% pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 
investigaţi este de 28,04% (30 : 107 = 0,2804 x 100), mai scăzută cu 6,18% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (28,04%, faţă de 34,22%  pentru 
promoţia 2013).    

5. Pentru programul de studii Marketing (ZI), ponderea celor angajaţi este de 47,37% 
(18 absolvenţi, din totalul de 38), iar a celor neangajaţi de 52,63% (20 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în câmpul muncii este mai scăzută cu 15,38% (47,37%, faţă de 62,75% pentru 
promoţia 2013). Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 77,78% (14 
absolvenţi, din totalul 18 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate 
de 22,22% (4 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, 
ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 52,78% (77,78%, 
faţă de 25% pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi 
este de 36,85% (14 : 38 = 0,3685 x 100), mai ridicată cu 21,17% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (36,85%, faţă de 15,68% pentru promoţia 2013).    

6. Pentru programul de studii Marketing (I.D.), ponderea celor angajaţi este de 
90,91% (20 absolvenţi, din totalul de 22), iar a celor neangajaţi de 9,09% (2 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în câmpul muncii este mai ridicată cu 5,19% (90,91%, faţă de 85,72% pentru 
promoţia 2013). Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 60% (12 
absolvenţi, din totalul 20 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate 
de 40% (8 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, 
ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 15,56% (60%, faţă 
de 44,44% pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi 
este de 54,55% (12 : 22 = 0,5455 x 100), mai ridicată cu 16,45% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (54,55%, faţă de 38,10% pentru promoţia 2013). 
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7. Pentru programul de studii Marketing (ZI şi I.D.), ponderea celor angajaţi este de 
63,33% (38 absolvenţi, din totalul de 60), iar a celor neangajaţi de 36,67% (22 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în câmpul muncii este mai scăzută cu 6,11% (63,33%, faţă de 69,44% pentru 
promoţia 2013). Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 68,43% (26 
absolvenţi, din totalul de 38 angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 
31,57% (12 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, 
ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 36,43% (68,43%, 
faţă de 32% pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi 
este de 43,33% (26 : 60 = 0,4333 x 100), mai ridicată cu 21,11% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (43,33%, faţă de 22,22% pentru promoţia 2013). 

8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor (ZI), ponderea celor angajaţi 
este de 55,17% (16 absolvenţi, din totalul de 29), iar a celor neangajaţi de 44,83% (13 
absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2013, ponderea 
absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este mai ridicată cu 1,12% (55,17%, faţă de 54,05% 
pentru promoţia 2013). Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 75% 
(12 absolvenţi, din totalul de 16 angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 
25% (4 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 2013, 
ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 35% (75%, faţă de 
40% pentru promoţia 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 
41,38% (12: 29 = 0,4138 x 100), mai ridicată cu 19,76% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (41,38%, faţă de 21,62% pentru promoţia 2013). 

Tabelul nr.8 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe Economice,  

promoţia 2014 
Nr. 
Crt

. 

Programul 
 de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI  

DE 
 SUCCES 

1. C.I.G.  
ZI 

80 
100% 

42 
52,50% 

38 
47,50% 

42 
100% 

18 
42,86% 

24 
57,14

% 

 
22,50% 

C.I.G. 
IFR 

27 
100% 

22 
81,49% 

5 
18,51% 

22 
100% 

12 
54,55% 

10 
45,45

% 

 
44,44% 

C.I.G. 
ZI / IFR 

107 
100% 

64 
59,81% 

43 
40,19% 

64 
100% 

30 
46,87% 

34 
53,13

% 

 
28,04% 

2. 
 

Marketing 
ZI 

38 
100% 

18 
47,37% 

20 
52,63% 

18 
100% 

14 
77,78% 

4 
22,22

% 

 
36,85% 

Marketing 
I.D. 

22 
100% 

20 
90,91% 

2 
9,09% 

20 
100% 

12 
60% 

8 
40% 

 
54,55% 

Marketing  
ZI / ID 

60 
100% 

38 
63,33% 

22 
36,67% 

38 
100% 

26 
68,43% 

12 
31,57

% 

 
43,33% 

3. 
Administrarea 

afacerilor 
29 

100% 
16 

55,17% 
13 

44,83% 
16 

100% 
12 

75% 
4 

25% 
 

41,38% 
4. TOTAL 196 

100% 
118 

60,21% 
78 

39,79% 
118 

100% 
68 

57,63% 
50 

42,37
% 

 
34,69% 
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Reprezentare grafică 

 
Tabelul nr.9 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
Nr. 
Crt. 

Programul 
 de studii 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2013 

LUCREAZĂ  
în  

domeniu 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2013 

RATA 
INSERŢIEI  

DE 
 SUCCES 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2013 

1. C.I.G ZI 
2014/2013 

52,50% 
66,67% 

 
-14,17% 

42,86% 
42,11% 

 
+0,75% 

22,50% 
28,08% 

 
-5,58% 

C.I.G IFR 
2014/2013 

81,49% 
94,73% 

 
+13,24% 

54,55% 
55,56% 

 
-1,01% 

44,44% 
52,64% 

 
-8,20% 

C.I.G ZI / IFR 
2014/2013 

59,81% 
73,69% 

 
-13,88% 

46,87% 
46,42% 

 
+0,45% 

28,04% 
34,22% 

 
-6,18% 

2. 
 

Marketing ZI 
2014/2013 

47,37% 
62,75% 

 
-15,38% 

77,78% 
25% 

 
+52,78% 

36,85% 
15,68% 

 
+21,17% 

Marketing ID 
2014/2013 

90,91% 
85,72% 

 
+5,19% 

60% 
44,44% 

 
+15,56% 

54,55% 
38,10% 

 
+16,45% 

Marketing 
ZI/ID 

2014/2013 

63,33% 
 

69,44% 

 
 

-6,11% 

68,43% 
 

32% 

 
 

+36,43% 

43,33% 
 

22,22% 

 
 

+21,11% 

3. 
Administrarea 

afacerilor 
2014/2013 

55,17% 
 

54,05% 

 
 

+1,12% 

75% 
 

40% 

 
 

+35% 

41,38% 
 

21,62% 

 
 

+19,76% 
4. Total 

2014/2013 
60,21% 

68,11% 
 

-7,90% 
57,63% 

39,68% 
 

+17,95% 
34,69% 

27,03% 
 

+7,66% 
 

Reprezentare grafică 
 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
RATA INSERŢIEI  DE  SUCCES 22,50% 44,44% 28,04% 36,85% 54,55% 43,33% 41,38% 34,69%

În alte domenii 57,14% 45,45% 53,13% 22,22% 40% 31,57% 25% 42,37%

În  domeniu 42,86% 54,55% 46,87% 77,78% 60% 68,43% 75% 57,63%

Absolvenţi care NU lucrează 47,50% 18,51% 40,19% 52,63% 9,09% 36,67% 44,83% 39,79%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 52,50% 81,49% 59,81% 47,37% 90,91% 63,33% 55,17% 60,21%

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe Economice,  
promoţia 2014 

C.I.G.  
ZI 

C.I.G. 
IFR 

C.I.G. 
ZI / IFR 

Marketing 
ZI 

Marketing 
I.D. 

Marketing  
ZI / ID 

Administrarea 
 afacerilor 

TOTAL 



17 
 

 
 

 
 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCIIA  
ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE INGINERIE, PROMOŢIA 2014 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 128 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie 

(toate programele de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (255 
absolvenţi), iar în final datele au fost extrapolate (128 x 2 - 1= 255). Rezultatele anchetei au 
pus în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii Facultăţii de Inginerie, promoţia 2014, sunt angajaţi pe piaţa muncii în 
proporţie de 56,86% (145 absolvenţi, din totalul de 255), iar 43,14% (110 absolvenţi) 
neangajaţi.  
2. La nivel de eşantion, comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (2013), pentru absolvenţii din promoţia 2014 am înregistrat o scădere a 
ponderii celor angajaţi pe piaţa muncii, cu 3,88% (56,86%, faţă de 60,74% în 2013). 
3. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), creşteri a ponderii 
celor angajaţi s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) Mecatronică, cu 55% (80%, faţă de 25% în 2013),  
b) E.P.I., cu 27,31% (91,31%, faţă de 64% în 2013), 
c) I.P.M.I., cu 19,14% (48,65%, faţă de 29,51% în 2013). 

4. Cele mai semnificative scăderi au fost înregistrate pentru următoarele programe de studii:  
a) I.E.D.M., cu 50,47% (42,86%, faţă de 93,33% în 2013), 
b) I.P.A., cu 21,91% (32,26%, faţă de 54,17% în 2013), 
c) I.B., cu 21,40% (30,77%, faţă de 52,17% în 2013). 

Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare):  

d) T.C.M., cu 13,17% (41,38%, faţă de 54,55% în 2013), 
e) E.I., cu 11,42% (80%, faţă de 91,42% în 2013), 
f) Tehnologia informaţiei, cu 0,74% (78,05%, faţă de 78,79% în 2013).  

5. Din totalul celor angajaţi, 52,42% (76 absolvenţi, din totalul de 145 absolvenţi angajaţi) îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 47,58% (69 absolvenţi) lucrează în alte 
domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (2013), pentru absolvenţii din promoţia 2014 am 
înregistrat o creştere a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale cu 3,94% 
(52,42%, faţă de 48,48% în 2013).  

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
RATA INSERŢIEI  DE  SUCCES 22,50% 28,08% 44,44% 52,64% 28,04% 34,22% 36,85% 15,68% 54,55% 38,10% 43,33% 22,22% 41,38% 21,62% 34,69% 27,03%

LUCREAZĂ  în  domeniu 42,86% 42,11% 54,55% 55,56% 46,87% 46,42% 77,78% 25% 60% 44,44% 68,43% 32% 75% 40% 57,63% 39,68%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 52,50% 66,67% 81,49% 94,73% 59,81% 73,69% 47,37% 62,75% 90,91% 85,72% 63,33% 69,44% 55,17% 54,05% 60,21% 68,11%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

C.I.G ZI 
2014/2013 

C.I.G IFR 
2014/2013 

C.I.G ZI / IFR 
2014/2013 

Marketing ZI 
2014/2013 

Marketing ID 
2014/2013 

Marketing  
ZI/ID 

2014/2013 

Administrarea 
 afacerilor 
2014/2013 

Total 
2014/2013 
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6. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), cele mai semnificative 
creşteri a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-au înregistrat pentru 
următoarele programe de studii:  

a) E.P.I., cu 38,70% (76,20%, faţă de 37,50% în 2013),  
b) T.C.M., cu 33,33% (83,33%, faţă de 50% în 2013) 

Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare):  

c) I.P.A., cu 29,24% (60%, faţă de 30,76% în 2013), 
d) Mecatronică, cu 16,67% (66,67%, faţă de 50%  în 2013), 
e) I.P.M.I., cu 11,11% (11,11%, faţă de 0% în 2013), 
f) I.B., cu 8,33% (25%, faţă de 16,67% în 2013). 

7. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), cele mai semnificative 
scăderi a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-au înregistrat pentru 
următoarele programe de studii: 
 
 

a) Tehnologia informaţiei,  cu 34,62% (50%, faţă de 84,62% în 2013). 
Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 

descrescătoare):  
b) I.E.D.M., cu 26,19% (16,67%, faţă de 42,86% în 2013), 
c) I.E., cu 5% (70%, faţă de 75% în 2013). 

8. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi, investigaţi este de 29,80% (76 : 255 = 
0,2980 x 100), mai crescută cu 0,35% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (29,45%, faţă de 29,45% pentru promoţia 2013). 
9. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), cele mai semnificative 
creşteri a ratei inserţiei de succes, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

  a) E.P.I., cu 45,56% (69,56%, faţă de 24% în 2013), 
  b) Mecatronică, cu 40,83% (53,33%, faţă de 12,50% în 2013). 

Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare): 

  c) T.C.M., cu 7,21% (34,48%, faţă de 27,27% în 2013), 
  d) I.P.M.I., cu 5,40% (5,40%, faţă de 0% în 2013), 
  e) I.P.A., cu 2,68% (19,35%, faţă de 16,67% în 2013). 

10. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), cele mai 
semnificative scăderi a ponderii ratei inserţiei de succes s-au înregistrat pentru următoarele 
programe de studii: 

a) I.E.D.M., cu 32,86% (7,14%, faţă de 40% în 2013), 
b) Tehnologia informaţiei,  cu 27,65% (39,02%, faţă de 66,67% în 2013). 

                    Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în 
ordine descrescătoare): 

a) I.E., cu 12,58% (56%, faţă de 68,58% în 2013).  
b) I.B., cu 1% (7,69%, faţă de 8,69% în 2013). 
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Tabelul nr.10 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2014  

 
Nr. 
Crt. 

 

Programul  
de studii 

Total 
absolvenţi 

 

Absolvenţi 
care 

lucrează 

Absolve
nţi 

care NU 
lucrează 

Total 
Absolvenţi 

care 
lucrează 

În 
domeni

u 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
SUCCES 

1. 
 

 
E.P.I. 

23 
100% 

21 
91,31% 

2 
8,69% 

21 
100% 

16 
76,20% 

5 
23,80

% 

 
69,56% 

2. 
 

 
E.I. 

25 
100% 

20 
80% 

5 
20% 

20 
100% 

14 
70% 

6 
30% 

 
56% 

3. 
 

 
I.P.A. 

31 
100% 

10 
32,26% 

21 
67,74% 

10 
100% 

6 
60% 

4 
40% 

 
19,35% 

4. 
 

 
I.P.M.I. 

37 
100% 

18 
48,65% 

19 
51,35% 

18 
100% 

2 
11,11% 

16 
88,89

% 

 
5,40% 

5. 
 

 
I.B. 

26 
100% 

8 
30,77% 

18 
69,23% 

8 
100% 

2 
25% 

6 
75% 

 
7,69% 

6. 
 

 
I.E.D.M. 

28 
100% 

12 
42,86% 

16 
57,14% 

12 
100% 

2 
16,67% 

10 
83,33

% 

 
7,14% 

7. 
 

 

MECATRONICĂ 

15 
100% 

12 
80% 

3 
20% 

12 
100% 

8 
66,67% 

4 
33,33

% 

 
53,33% 

8. 
 

 
T.C.M. 

29 
100% 

12 
41,38% 

17 
58,62% 

12 
100% 

10 
83,33% 

2 
16,67

% 

 
34,48% 

9. 
 

Teh. 
Informaţiei 

41 
100% 

32 
78,05% 

9 
21,95% 

32 
100% 

16 
50% 

16 
50% 

 
 39,02% 

10. 
 

TOTAL 255 
100% 

145 
56,86% 

110 
43,14 % 

145 
100% 

76 
52,42% 

69 
47,58

% 

 
29,80% 

 
 

Reprezentare grafică 
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Tabelul nr.11 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

 
Nr. 
Crt Programul  

de studii 
Absolven

ţi 
care 

LUCREAZĂ 

Comparat
iv cu 

 promoţia 
2013 

LUCREAZĂ 
în  

domeniu 
Comparat

iv cu  
promoţia 

2013 

RATA 
INSERŢIEI  
DE SUCCES 

Comparat
iv cu  

promoţia 
2013 

1. E.P.I   
2014/2013 

91,31% 
64% 

 
+27,31% 

76,20% 
37,50% 

 
+38,70% 

69,56% 
24% 

 
+45,56% 

2. E.I.  
2014/2013 

80% 
91,42% 

 
-11,42% 

70% 
75% 

 
-5% 

56% 
68,58% 

 
-12,58% 

3. I.P.A 
2014/2013 

32,26% 
54,17% 

 
-21,91% 

60% 
30,76% 

 
+29,24% 

19,35% 
16,67% 

 
+2,68% 

4. I.M.C 
2013 

 
62,50% 

 
- 

 
40% 

 
- 

 
25% 

 
- 

5. I.P.M.I 
2014/2013 

48,65% 
29,51% 

 
+19,14% 

11,11% 
0% 

 
+11,11% 

5,40% 
0% 

 
+5,40% 

6. I.B 
2014/2013 

30,77% 
52,17% 

 
-21,40% 

25% 
16,67% 

 
+8,33% 

7,69% 
8,69% 

 
-1% 

7. I.E.D.M 
2014/2013 

42,86% 
93,33% 

 
-50,47% 

16,67% 
42,86% 

 
-26,19% 

7,14% 
40% 

 
-32,86% 

8. Mecatronică 
2014/2013 

80% 
25% 

 
+55% 

66,67% 
50% 

 
+16,67% 

53,33% 
12,50% 

 
+40,83% 

9. T.C.M 
2014/2013 

41,38% 
54,55% 

 
-13,17% 

83,33% 
50% 

 
+33,33% 

34,48% 
27,27% 

 
+7,21% 

10
. 

Tehnologia 
informaţiei 
2014/2013 

78,05% 
 

78,79% 

 
-0,74% 

50% 
 

84,62% 

 
-34,62% 

39,02% 
 

66,67% 

 
-27,65% 

11
. 

D. I 
2013 

82,36% - 71,42% - 58,82% - 

TOTAL 
2014/2013 

56,86% 
60,74% 

 
-3,88% 

52,42% 
48,48% 

 
+3,94% 

29,80% 
29,45% 
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RATA INSERŢIEI DE SUCCES 69,56% 56% 19,35% 5,40% 7,69% 7,14% 53,33% 34,48% 39,02% 29,80%

În alte domenii 23,80% 30% 40% 88,89% 75% 83,33% 33,33% 16,67% 50% 47,58%

În domeniu 76,20% 70% 60% 11,11% 25% 16,67% 66,67% 83,33% 50% 52,42%

Absolvenţi care NU lucrează 8,69% 20% 67,74% 51,35% 69,23% 57,14% 20% 58,62% 21,95% 43,14%

Absolvenţi care lucrează 91,31% 80% 32,26% 48,65% 30,77% 42,86% 80% 41,38% 78,05% 56,86%

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2014  
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GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 
A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢEALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI 

SĂNĂTĂŢII, PROMOŢIA 2014 
 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 82 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale 
Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2014(de la cele patru programe de studii 
investigate), reprezentând ~ 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 163 
absolvenţi).  

Extrapolând datele am obţinut un total de 163 absolvenţi (82 x 2 – 1 absolvenţi), iar 
pentru cele patru programe de studii, după cum urmează: Educaţie fizică şi sportivă - 40 
absolvenţi (20 x 2) – mai concret, de la forma de învăţământ ZI, 30 absolvenţi (15x 2) şi 
forma de învăţământ IFR, 10 absolvenţi (5 x 2 ); Sport şi performanţă motrică - 17 
absolvenţi (9 x 2 – 1); Kinetoterapie şi motricitate specială - 82 absolvenţi (41 x 2) – mai 
concret, de la forma de învăţământ ZI, 52 absolvenţi (26x 2) şi forma de învăţământ IFR, 30 
absolvenţi (15 x 2); Terapie ocupaţională 24 absolvenţi (12 x 2).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. În prezent, absolvenţii acestei facultăţi (de la cele patru programe de studii) sunt angajaţi în 
câmpul muncii în proporţie de 56,44% (92 absolvenţi, din totalul de 163), iar 43,56% (71 
absolvenţi) nu sunt angajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 1,74% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (54,70%, în 2013). Din totalul 
celor care lucrează (92 absolvenţi), 52,18% (48 absolvenţi, de la toate programele de studii) 
îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi  47,82 % (44 absolvenţi) lucrează în 
alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind 
mai ridicată cu 15,82% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară 
(36,36%, în 2013). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi (adică raportul 
dintre numărul absolvenţilor care şi-au găsit un loc de muncă semnificativ şi numărul total de 
absolvenţi chestionaţi), este de 29,44% (48 : 163 = 0,2944 x 100), mai ridicată cu 9,55% faţă 
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RATA INSERŢIEI  DE SUCCES 69,56% 24% 56% 68,58% 19,35% 16,67% 25% 5,40% 0% 7,69% 8,69% 7,14% 40% 53,33% 12,50% 34,48% 27,27% 39,02% 66,67% 58,82% 29,80% 29,45%

LUCREAZĂ în  domeniu 76,20% 37,50% 70% 75% 60% 30,76% 40% 11,11% 0% 25% 16,67% 16,67% 42,86% 66,67% 50% 83,33% 50% 50% 84,62% 71,42% 52,42% 48,48%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 91,31% 64% 80% 91,42% 32,26% 54,17% 62,50% 48,65% 29,51% 30,77% 52,17% 42,86% 93,33% 80% 25% 41,38% 54,55% 78,05% 78,79% 82,36% 56,86% 60,74%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
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Mecatronică 
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D. I 
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TOTAL 
2014/2013 
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de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (29,44%, faţă de 19,89% pentru 
promoţia 2013). 
2. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă ZI, ponderea celor angajaţi este de 
80% (24 absolvenţi, din totalul de 30) şi de 20% (6 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, 
ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 33,33% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (46,67%, în 2013). Din totalul celor care lucrează, 
58,33% (14 absolvenţi, din totalul de 24 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniţiale, pondere mai ridicată cu 1,18% faţă de promoţia anterioară (57,15%, în 
2013), iar 41,67% (10 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate. Rata inserţiei de 
succes a absolvenţilor investigaţi este de 46,67% (14: 30 = 0,4667 x 100), mai ridicată cu 
20% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (46,67%, faţă de 
26,67% pentru promoţia 2013). 
3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă IFR, ponderea celor angajaţi este de 
80% (8 absolvenţi, din totalul de 10), ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 
20% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (100%, în 2013). Din 
totalul celor care lucrează, 100% (8 absolvenţi, din totalul de 8 angajaţi) îşi desfăşoară 
activitatea în domeniul formării iniţiale, pondere mai ridicată cu 71,42% faţă de promoţia 
anterioară (28,58%, în 2013). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 80% 
(8 : 10 = 0,8 x 100), mai ridicată cu 51,42% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (80%, faţă de 28,58%  pentru promoţia 2013). 
4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă (ZI / IFR), ponderea celor angajaţi 
este de 80% (32 absolvenţi, din totalul de 40) şi de 20% (8 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, 
ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 23,24% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (56,76%, în 2013). Din totalul celor care lucrează, 
68,75% (22 absolvenţi, din totalul de 32 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniţiale şi 31,25% (10 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 21,13% comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (47,62%, în 2013). Rata inserţiei de 
succes a absolvenţilor investigaţi este de 55% (22 : 40 = 0,55 x 100), mai ridicată cu 27,97% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (55%, faţă de 27,03% 
pentru promoţia 2013). 
5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea celor angajaţi este de 
35,30% (6 absolvenţi, din totalul de 17), iar 64,70% (11 absolvenţi) nu sunt angajaţi, 
ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 12,32% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (47,62%, în 2013). Din totalul celor care lucrează, 
100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării 
iniţiale, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 
80% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (20%, în 2013). Rata 
inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 35,30% (6 : 17 = 0,3530  x 100), mai 
ridicată cu 25,77% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(35,30%, faţă de 9,53% pentru promoţia 2013). 
6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (ZI), ponderea celor 
angajaţi este de 38,47% (20 absolvenţi, din totalul de 52) şi de 61,53% (32 absolvenţi) pentru 
cei neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 8,28% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (30,19%, în 2013). Din totalul celor care 
lucrează, 30% (6 absolvenţi, din totalul de 20 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniţiale şi 70% (14 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai scăzută cu 7,50% comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (37,50%, în 2013). Rata inserţiei de 
succes a absolvenţilor investigaţi este de 11,53% (6 : 52 = 0,1153 x 100), mai ridicată cu 
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0,20% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (11,53%, faţă de 
11,33% pentru promoţia 2013). 
7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (IFR), ponderea celor 
angajaţi este de 66,67% (20 absolvenţi, din totalul de 30) şi de 33,33% (10 absolvenţi) pentru 
cei neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 11,91% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (78,58%, în 2013). Din totalul celor care 
lucrează, 40% (8 absolvenţi, din totalul de 20 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniţiale şi 60% (12 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 12,73% comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (27,27%, în 2013). Rata inserţiei de 
succes a absolvenţilor investigaţi este de 26,67% (8 : 30 = 0,2667 x 100), mai ridicată cu 
5,25% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (26,67%, faţă de 
21,42% pentru promoţia 2013). 
8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (ZI / F.R.), ponderea celor 
angajaţi este de 48,79% (40 absolvenţi, din totalul de 82) şi de 51,21% (42 absolvenţi) pentru 
cei neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 1,88% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (46,91%, în 2013). Din totalul celor care 
lucrează, 35% (14 absolvenţi, din totalul de 40 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniţiale şi 65% (26 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 3,43% comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (31,57%, în 2013). Rata inserţiei de 
succes a absolvenţilor investigaţi este de 17,07% (14 : 82 = 0,1707 x 100), mai ridicată cu 
2,25% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (17,07%, faţă de 
14,82% pentru promoţia 2013). 
9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea celor angajaţi este de 58,33% 
(14 absolvenţi, din totalul de 24) şi de 41,67% (10 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, 
ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 13,09% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (71,42%, în 2013). Din totalul celor care lucrează, 
42,86% (6 absolvenţi, din totalul de 14 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniţiale şi 57,14% (8 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 2,86% comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (40%, în 2013). Rata inserţiei de succes a 
absolvenţilor investigaţi este de 25% (6 : 24 = 0,25 x 100), mai scăzută cu 3,58% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (25%, faţă de 28,58% pentru promoţia 
2013). 

 
Tabelul nr.12 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe ale Mişcării, 
Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2014 

Nr. 
Crt. Program

ul  
de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolve
nţi 
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nţi 

care 
LUCREAZĂ 

În  
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În 
alte  

domeni
i 

RATA 
INSERŢIEI  

DE 
 SUCCES 

1. Educaţie fizică  
şi sportivă  

(ZI) 

30 
100% 

24 
80% 

6 
20% 

24 
100% 

14 
58,33% 

10 
41,67% 

 
46,67% 

Educaţie fizică  
şi sportivă  

(IFR) 

10 
100% 

8 
80% 

2 
20% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

 
80% 

Educaţie fizică  
şi sportivă  
(ZI / IFR) 

40 
100% 

32 
80% 

8 
20% 

32 
100% 

22 
68,75% 

10 
31,25% 

 
55% 

2. Sport şi 
performanţă 

17 6 11 6 6 0  
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motrică 100% 35,30% 64,70% 100% 100% 0% 35,30% 
3. Kinetoterapie 

şi motricitate 
specială (ZI) 

52 
100% 

20 
38,47% 

32 
61,53% 

20 
100% 

6 
30% 

14 
70% 

 
11,53% 

Kinetoterapie 
şi motricitate 
specială (IFR) 

30 
100% 

20 
66,67% 

10 
33,33% 

20 
100% 

8 
40% 

12 
60% 

 
26,67% 

Kinetoterapie 
şi motricitate 

specială  
(ZI / IFR) 

82 
100% 

40 
48,79% 

42 
51,21% 

40 
100% 

14 
35% 

26 
65% 

 
17,07% 

4. Terapie  
ocupaţională 

24 
100% 

14 
58,33% 

10 
41,67% 

14 
100% 

6 
42,86% 

8 
57,14% 

 
25% 

5. 
 

 
Total 

163 
100% 

92 
56,44% 

71 
43,56% 

92 
100% 

48 
52,18% 

44 
47,82% 

 
29,44% 
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Tabelul nr.13 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
Nr. 
Crt 

Programul  
de studii 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Comparativ  
cu promoţia  

2013 

LUCREAZĂ 
în  

domeniu 
Comparativ  
cu promoţia  

2013 

RATA 
INSERŢIEI  
DE SUCCES 

Comparativ  
cu promoţia  

2013 

1. Educaţie fizică şi 
sportivă (ZI ) 

2014/2013 

80% 
 

46,67% 

 
+33,33% 

58,33% 
 

57,15% 

 
+1,18% 

46,67% 
 

26,67% 

 
+20% 

Educaţie fizică şi 
sportivă (IFR) 

2014/2013 

80% 
 

100% 

 
-20% 

100% 
 

28,58% 

 
+71,42

% 

80% 
 

28,58% 

 
+51,42% 

Educaţie fizică şi 
sportivă (ZI / IFR) 

2014/2013 

80% 
 

56,76% 

 
+23,24% 

68,75% 
 

47,62% 

 
+21,13

% 

55% 
 

27,03% 

 
+27,97% 

2. Sport şi 
performanţă 

motrică 
2014/2013 

35,30% 
 

47,62% 

 
-12,32% 

100% 
 
20% 

 
+80% 

35,30% 
 

9,53% 

 
+25,77% 

3. Kinetoterapie 
 şi motricitate 
specială(ZI)  
2014/2013 

38,47% 
 

 

 
+8,28% 
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-7,50% 

11,53% 
 

 

 
+0,20% 

 

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

1 2 3 4 5 6 7 8 9
RATA INSERŢIEI  DE  SUCCES 46,67% 80% 55% 35,30% 11,53% 26,67% 17,07% 25% 29,44%

În alte  domenii 41,67% 0% 31,25% 0% 70% 60% 65% 57,14% 47,82%

În  domeniu 58,33% 100% 68,75% 100% 30% 40% 35% 42,86% 52,18%

Absolvenţi care NU lucrează 20% 20% 20% 64,70% 61,53% 33,33% 51,21% 41,67% 43,56%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 80% 80% 80% 35,30% 38,47% 66,67% 48,79% 58,33% 56,44%

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe ale Mişcării, 
Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2014 

EFS 
  (ZI) 

EFS  
 (IFR) EFS  

(ZI / IFR) SPM K M S 
 (ZI) 

K M S 
 (IFR) 

K M S 
(ZI / IFR) 

TO Total 
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30,19% 37,50% 11,33%   

Kinetoterapie  
şi motricitate 
specială(IFR) 

2014/2013 

66,67% 
 

78,58% 

 
-11,91% 

40% 
 

27,27% 

 
+12,73

% 

26,67% 
 

21,42% 

 
+5,25% 

Kinetoterapie  
şi motricitate 

specială 
(ZI / IFR) 
2014/2013 

48,79% 
 

 
46,91% 

 
+1,88% 

35% 
 

 
31,57% 

 
+3,43% 

17,07% 
 

 
14,82% 

 
+2,25% 

4. Terapie 
ocupaţională 

2014/2013 

58,33% 
 

71,42% 

 
-13,09% 

42,86% 
 

40% 

 
+2,86% 

25% 
 

28,58% 

 
-3,58% 

5. TOTAL 
2014/2013 

56,44% 
54,70% 

 
+1,74% 

52,18% 
36,36% 

 
+15,82

% 

29,44% 
19,89% 

 
+9,55% 
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RATA INSERŢIEI  DE SUCCES 46,67% 26,67% 80% 28,58% 55% 27,03% 35,30% 9,53% 11,53% 11,33% 26,67% 21,42% 17,07% 14,82% 25% 28,58% 29,44% 19,89%

LUCREAZĂ în  domeniu 58,33% 57,15% 100% 28,58% 68,75% 47,62% 100% 20% 30% 37,50% 40% 27,27% 35% 31,57% 42,86% 40% 52,18% 36,36%

Absolvenţi care LUCREAZĂ 80% 46,67% 80% 100% 80% 56,76% 35,30% 47,62% 38,47% 30,19% 66,67% 78,58% 48,79% 46,91% 58,33% 71,42% 56,44% 54,70%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
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TOTAL 
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Ziua Porţilor Deschise la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
 

 
La Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 7 aprilie a fost Ziua Porţilor 

Deschise, când un număr de peste 400 de elevi de la liceele din Bacău și 45 din Târgu Ocna, 

precum și aproximativ 100 de elevi de la școlile generale din municipiul Bacău, au vizitat 

universitatea. Elevii, împreună cu profesorii au avut posibilitatea de a interacţiona cu studenţii 

şi cadrele didactice universitare, au cunoscut oferta educațională a celor 5 facultăți, cele două 

campusuri, amfiteatrele, sălile de laborator şi seminar, baza sportivă, căminele şi restaurantul 

universităţii, precum şi postul de radio studenţesc UNSR Bacău. 

Acţiunea se încadrează într-un proiect mai amplu, luna aprilie fiind declarată Luna 

Porţilor Deschise la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, când grupuri de elevi şi 

profesori, atât din Bacău, cât şi din celelalte judeţe apropiate vor vizita universitatea şi vor 

avea ocazia de a cunoaşte mediul academic. 

De asemenea, în perioada 6-8 aprilie 2015, Asociația Liga Studențească din 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în parteneriat cu Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău organizează proiectul „STUDENT PENTRU TREI ZILE” - Învață să 

trăiești studențește! Un număr de 29 de elevi s-au înscris și participă activ zilele acestea la 

activitățile din cadrul universității în funcție de domeniul de interes și opțiunile pentru 

programele de studii pe care doresc să le urmeze. Scopul acestui proiect îl reprezintă 

integrarea elevilor ce se află în an terminal în mediul academic din centrele universitare, 

tinerii având ocazia de a experimenta viața de student și să participe la viața activă din 

campus, prin activitați educative, culturale și sociale. În plus, acest proiect are ca scop și 

acomodarea elevilor de liceu cu mediul universitar, facilitând o trecere mai ușoară de la 

modul de predare preuniversitar la cel potrivit sistemului de învățământ superior. 
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Anglofonia sărbătorită la Facultatea de Litere 

 

În data de 2 aprilie 2015, colectivul de limba englezǎ al Departamentului de limbi şi 

literaturi strǎine din cadrul Facultǎţii de Litere a organizat a 5-a ediţie a Anglofoniei la 

Universitatea „Vasile Alecdandri” din Bacǎu. Lansate la initiaţiva directorului de departament 

Conf. univ. dr. Elena Bonta și cu sprijinul doamnei decan Conf. univ. dr. Simina Mastacan 

manifestǎrile cu acest prilej reprezintǎ un moment de sǎrbǎtoare pentru studenţii şi profesorii 

dornici sǎ promoveze valorile culturii anglofone.  

În acest an, prima activitate a vizat lansarea numǎrului 7 al revistei studenteşti Ro-Brit, 

editatǎ de un grup de studenţi şi coordonatǎ de cadre didactice ale departamentului (lect. univ. 

dr. Raluca Galiţa, lect. univ. dr. Mihaela Culea, lect. univ. dr. Andreia-Irina Suciu), sub un 

titlu sugestiv: We Study, We Create, We Share, We Evolve. Editorul revistei, Tudor 

Ciupercǎ, a fǎcut o trecere în revistǎ a sumarului, invitând pe fiecare dintre studenţii 

participanţi sǎ realizeze o scurtǎ prezentare a materialelor scrise pentru revistǎ, continuând cu 

discuţii antrenante pe marginea acestora. Temele dezbǎtute, de naturǎ literarǎ, lingvisticǎ, 

eseisticǎ, jurnalisticǎ, educaţionalǎ, au suscitat, atât interesul participanţilor direct implicaţi, 

cât si al auditoriului. Cele mai bune articole, premiate cu diplome şi cǎrţi, au apartinut 

studenţilor: Emilia Avramiea (Traducere şi interpretare, anul I), Emima Busuioc (Englezǎ-

Francezǎ, anul al II-lea), Andreea Hanga (Englezǎ-Francezǎ, anul al II-lea), Tudor Ciupercǎ 

(master, Limba englezǎ. Practici de comunicare, anul I).  

Au urmat douǎ concursuri desfǎşurate în paralel, de traduceri, respectiv, de spelling, 

care au atras participant cu adevǎrat interesaţi de testarea abilitǎţilor lor lingvistice. Toţi 

studenţii care au acceptat provocarea de a fi, timp de o oră, “lost in translation” au primit câte 

o diplomǎ de participare, iar 4 dintre aceştia au fost premiaţi pentru cele mai bune traduceri 

realizate: premiul I a fost acordat studentei Emilia Avramiea (Traducere şi interpretare, anul 

I), locul al II-lea Ioanei Popescu, locul al III-lea Adrianei Prodolea şi o menţiune specialǎ 

Andreei Hanga (Englezǎ-Francezǎ, anul al II-lea).  

Concursul de spelling, aparent nu s-a bucurat de o popularitate la fel de mare ca 

celelalte două activitǎţi, dar a convins pe deplin participanţii de faptul că “spelling is fun”, 

reprezentând o competiție cu forţe egale, între studenţii Facultǎţii de Litere şi cei ai Facultǎţii 

de Inginerie, în urma cǎreia, câştigǎtorii desemnati au fost: premiul I - Radu Asofiei 

(Românǎ-Englezǎ, anul I), premiul al II-lea, Paola Tancǎu (Ingineria produselor alimentare, 

anul I) şi Emanuel-Vlǎdut Grosu (Ingineria produselor alimentare, anul II). Ca în fiecare an, 
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entuziasmul şi implicarea studenţilor şi a cadrelor didactice (Conf. univ. dr. Elena Bonta, 

Conf. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Conf. univ. dr. Ioan Sava, Lector univ. dr. Elena Ciobanu, 

Lect. univ. dr. Nadia Morǎraşu, Lect. univ. dr. Raluca Galiţa, Lect. univ. dr. Mihaela Culea, 

Lect. univ. dr. Andreia-Irina Suciu, Asist. univ. dr. Cătălina Bălinișteanu, Asist. univ. dr. 

Mircea Horubeț) au creat o atmosferǎ academicǎ şi destinsǎ în egalǎ mǎsurǎ. 
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Sesiunea Științifică Studențească „Modele pentru un dialog continuu”  

la Facultatea de Litere 
 
 

Facultatea de Litere a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău a organizat vineri, 

03 aprilie 2015, începând cu orele 14.00, cea de-a XI-a ediţie a Sesiunii Ştiinţifice a 

Studenţilor şi Materanzilor „Modele pentru un dialog continuu”. Început în anul 2004, 

proiectul îşi propune să stimuleze activitatea ştiinţiifică a studenţilor facultăţii şi să îi 

motiveze în vederea formării lor intelectuale şi profesionale. 

Secţiunile propuse pentru anul acesta a fost: 

•Limba şi literatura franceză; 

•Lingvistică şi științe ale comunicării; 

•Literatură română şi comparată; 

•Creație literară. 

La această manifestare au participat peste 35 de studenţi şi masteranzi de la Facultatea 

de Litere şi de la Facultatea de Ştiinţe, care vor prezenta lucrări ştiinţifice şi de creaţie. Cele 

mai bune comunicări au fost premiate cu cărți de specialitate.  
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Colaborare între Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și  

SCC SERVICES ROMÂNIA 
 

Colaborarea dintre SCC SERVICES ROMÂNIA, cea mai puternică companie privată 

cu capital integral britanic activă în Iaşi şi Bacău în domeniul serviciilor IT şi Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău are deja o tradiţie. Începând cu semestrul al II-lea al anului 

universitar 2014-2015, SCC Academy oferă studenţilor de la programele de studii Informatică 

şi Tehnologia Informaţiei un curs intitulat „Technology Information Analyst”, care include 

module de IT Governance şi Advanced ICT Knowledge - Windows Server Environment. În 

luna martie, SCC Services Romania a proiectat şi dotat cu mobilier şi tehnică de calcul un 

laborator în care au acces studenţii de la toate programele de studii ale Universităţii „Vasile 

Alecsandri” din Bacău. Planurile viitoare de colaborare vizează şi studenţii de la programele 

de limbă franceză ale Facultăţii de Litere, precum şi pe cei de la programele de studii 

„Comunicare şi relaţii publice” (licenţă) şi „Comunicare în spaţiul public” (master), buni 

cunoscători ai limbii franceze. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a găzduit întâlnirea  

Clubului RURENER 

 

 

Marți 24 martie 2015, la în Sala de Consiliu a Facultății de Inginerie a Universității 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, a avut loc întâlnirea anuală a clubului RURENER.  

Clubul RURENER România a fost înființat în anul 2011 în cadrul proiectului cu 

același nume, finanțat prin programul Intelligent Energy Europe. La debut clubul avea 12 

membri, preponderent din zona Moldovei, dar la ora actuală numără 64 de comunități rurale 

răspândite pe tot teritoriul României. Clubul RURENER România este membru al Asociației 

RURENER cu filiale în 10 țări europene. 

Asociația RURENER este o rețea de comunități rurale (sate și orașe mici) care are 

drept obiectiv obținerea neutralității energetice prin exploatarea surselor regenerabile de 

energie și un nivel ridicat de eficiență energetică. Din anul 2012, grație experienței sale, 

Asociația RURENER a devenit în mod oficial suporter al Convenției Primarilor. 

Pe această linie, a susținerii 

comunităților rurale pentru aderarea la 

Convenția Primarilor, la întâlnirea din 24 

martie a fost prezentat Studiului de 

fezabilitate privind înlocuirea sistemelor 

clasice de iluminat public prin sisteme cu 

LED, acțiune prevăzută în Planul de 

Acțiune pentru Energie Durabilă al 

grupului de comunități rurale implicate în 

proiectul „Towards 100% RES rural 

communities”. 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este partener în proiectul mențional și 

susținător activ al clubului RURENER. 

Oricine poate deveni membru al clubului RURENER dacă împărtășește aceleași valori 

și semnează documentul de adeziune. 
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Workshop tematic în cadrul proiectului POSDRU REGIOSIM 

 

Miercuri, 29 aprilie 2015, ora 13:00, în Aula Universităţii „Vasile Alecsandri” din 

Bacău a avut loc Workshop-ul „Metode moderne de instruire la locul de muncă”.  

„Proiectul REGIOSIM reprezintă o continuare a eforturilor pe care le facem să 

îmbunătățim încontinuu activitatea didactică pe care o desfășurăm. Acest proiect find orientat 

în special pe domeniul Ingineria Mediului, însă multe dintre elementele noi din acest proiect, 

dorim să le extindem la întreaga Universitate. Printre acestea avem programe de tutoriat între 

studenți. Pe de altă parte avem acestă acțiune de astăzi legată de activități de internship și 

colaborările cu agenții economici, cu instituțiile publice pentru ajutarea studenților să 

deprindă mai multe abilități practice prin astfel de acțiuni.”- a declarat managerul proiectului 

Prof. univ. dr. ing. Gabriel-Octavian LAZĂR. 

La activitate au participat angajatori, reprezentanţi ai mediului de afaceri, specialişti 

din domeniu şi cadre didactice universitare face parte din Proiectul POSDRU „Noi abordări în 

formarea profesională a specialiştilor din domeniul Ingineria Mediului în vederea dezvoltării 

durabile regionale şi a corelării actuale ale pieţii muncii” (REGIOSIM), proiect cofinanţat din 

Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 

2007-2013.  

Potrivit managerului proiectului, domnul Gabriel-Octavian LAZĂR, Universitatea are 

mai mulți parteneri în acest proiect: „Avem foarte mulți parteneri tradiționali în acest proiect. 

Începând cu Camera de Comerț, colaborăm cu foarte multe proiecte, la AEROSTAR, despre 

Agricola International, SCC Services și instituții publice, cum ar fi Agenția de Protecție a 

Mediulu. Avem acum o colaborare nouă cu compania pentru utilități publice din Focșani. 

Încercăm să ne extindem puțin și în alte direcții.” 

După prezentarea proiectului, a avut loc o sesiune de discuții pe baza materialelor 

prezentate, cu participarea reprezentanților agenților economici și a instituțiilor publice, a 

studenților și a cadrelor didactice. Ideea de internship a fost dezbătută atât din punctul de 

vedere al angajatorilor, dar și din punctul de vedere al angajaților. 

Studenții s-au arătat încântați de această inițiativă, mai ales că reprezintă pentru ei un 

mare sprijin în găsirea unui loc de muncă. Andrei Păuleț, student la Master consideră că acest 

proiect îl ajută în a descoperii lucruri noi și pentru a-i perfecționa studiile, dar în același timp, 

să își găsească mai ușor un loc de muncă. „Fac parte din proiectul de tutoriat și mă poate ajuta 

în dobândirea unor cunoștințe noi. Orice proiect și orice informație prinde bine să o știm. Îmi 
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va fi de ajutor și la Licență.”, a adăugat Georgiana, studentă în anul al IV-lea la Ingineria 

Mediului. 

 Beneficiarul acestui proiect este Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, iar 

parteneri în proiect sunt Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi, Ascendia Design 

şi Universitatea Politehnică din Torino. Scopul acestei întâlniri cu reprezentanții mediului de 

afaceri la nivelul Regiunii Nord-Est este realizarea unui schimb de idei privind conceptul de 

internship, atât din perspectiva studenților, cât și a angajatorilor. 
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Proiectele sociale „Din mâni mici pentru inimi mari” și „Dăruiește din suflet” 

 

Departamentul de Consiliere Profesională în colaborare cu Liga Studenţească din 

cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău au organizat în mod integrat, în perioada 

09.03 - 06.04.2015 proiectele social - umanitare „Din mâini mici pentru inimi mari”, ediţia a 

IV-a şi „Dăruieşte din suflet”, ediţia a VIII-a. 

 Scopul acestora a fost sensibilizarea și implicarea studenților în activități de 

voluntariat cu caracter umanitar, respectiv întrajutorarea bătrânilor aflați în necesitate.  

Activitățile desfășurate au fost următoarele: realizarea de produse manufacturate cu 

tematică pascală de către preșcolari, școlari mici și studenți; constituirea, gestionarea și 

promovarea unei expoziții tematice cu vânzarea produselor realizate; obținerea de donații și 

sponsorizări în scop caritabil; identificarea unui grup țintă de bătrâni  aflați în necesitate; 

procurarea produselor alimentare și constituirea pachetelor pascale pentru bătrânii din grupul 

țintă; deplasarea la beneficiari și dăruirea pachetelor pascale; acordarea burselor pentru 

studenți. La proiect au participat şi un număr de 20 de elevii din clasa a VII-a, de la Şcoala 

Generală Nr. 10, care au asigurat promovarea programului artistic, susținut de către studenții 

voluntari ai D.C.P., în data de 05.04.2015,  la Arena Mall, precum iar în ziua următoare au 

ajutat la distribuirea pachetelor pascale. Pentru voluntari evenimentul a fost trăit cu multă 

emoție, aceste vizite au fost o experienţă nouă care i-a ajutat să anticipeze spiritul sărbătorii 

pascale, conștientizând semnificația gestului lor, mai concret, ce înseamnă cu adevărat să  

dăruiești din suflet pentru suflet. 
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„Profesie şi vocaţie – dialog peste timp” 

 

„Profesie şi vocaţie – dialog peste timp” este titulatura sub care au avut loc, la 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în data de 27 aprilie 2015, o serie de evenimente 

dedicate personalităţii ilustrului lingvist şi pedagog Maria I. Gabrea, profesor la Facultatea de 

Filologie în anii de început ai Institutului Pedagogic de 3 Ani din Bacău. 

În prima parte, cu începere de la ora 17, a avut loc lansarea cărţii „Profesor şi vocaţie”, 

de Maria I. Gabrea (Bucureşti, Editura „Cultura Românească” S.A., 1939; ediţie anastatică - 

Bucureşti, Ecran Cinema Management, 2015). Activitatea, moderată de Prof. univ. dr. 

Venera-Mihaela Cojocariu, a avut ca invitaţi de onoare pe domnii Radu Gabrea şi Florin 

Gabrea. 

În partea a II-a, începând cu ora 18.45, a fost derulată proiecţia filmului „O poveste de 

dragoste, Lindenfeld”, în regia lui Radu Gabrea, urmată de o sesiune de întrebări şi 

răspunsuri, în prezenţa regizorului şi a actriţei din rolul principal feminin, Victoria Cociaş; 

moderator: Lect. univ. dr. Nicoleta Popa Blanariu. 

Evenimentele s-au desfăşurat în Aula Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău.  

Organizatori: Ecran Cinema Management Bucureşti; Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău, prin Facultatea de Litere şi Departamentul de Consiliere Profesională; 

Societatea Cultural-Ştiinţifică „Vasile Alecsandri” Bacău; Gruparea Alumni „Vasile 

Alecsandri”. 
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Bancher pentr o zi 

 

Studenții de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Facultatea de Științe 

Economice au ocazia să participe la evenimentul  „Bancher pentru o zi” organizat de Banca 

Transilvania pe data de 29 aprilie. În cadrul acestui eveniment studenţii au interacţionat cu 

reprezentanţii băncii şi au aflat detalii cu privire la activităţile specifice domeniului bancar. 

 

 
 

 


